
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 49Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

Parágrafo único. Subordinam-se ao regime desta Lei, além 
dos órgãos da administração direta, os fundos especiais, as 
autarquias, as fundações públicas, as empresas públicas, as 
sociedades de economia mista e demais entidades controladas 
direta ou indiretamente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios.
RESOLVEM:
Art. 1° - Autorizar o Acionista Majoritário a adotar as medidas 
necessárias, quanto aos processos Licitatórios, necessárias a 
empresa CEASA, relativo a compras e serviços, obras, serviços, 
inclusive de publicidade, bem como na celebração de convênios, 
acordos, contratos e outros ajustes que envolvam a assunção de 
obrigações pela Empresa, no exercício 2015, conforme previsão 
do Artigo 9º, IV e X, do Estatuto Social.
Parágrafo único. Os processos a que esta resolução se refere, 
deverão se apresentados no fi nal do exercício, para serem 
referendadas na Assembléia Geral, de tudo observadas as regras 
do Estatuto social e da Lei 8.666/93.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Representante do Governo do Estado - Presidente da CEASA
Eliana França dos Santos Zacca
Representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER/PA.
Sueli Fonseca Barros
Representante da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER
Daniela Medeiros Lemos
Diretora Administrativa e Financeira da Ceasa/PA

Protocolo 810016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 157/2015, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, Inciso II, § 1º da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico 
nº. 165692A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 13/03/2015 à 11/04/2015, 30 
(trinta) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
na família, à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada nesta SEDOP, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 810094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 12/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
094/2013
Contrato: 094
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA JVA LTDA
Endereço: Rua I, s/n, Bairro: Perpétuo Socorro, no Município de 
Óbidos, neste Estado, CEP 68.250-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 810104

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 01/2015, DE 
12/01/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 21/01/2015, as férias regulamentares 
do servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 
57176011/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através da PORTARIA Nº 591 de 18/12/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.796 de 30/12/2014, 
fi cando os 10 (dez) dias restantes, para um período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 809737

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.ºº 092 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. HERMES BARROS FILHO, Matrícula 
57176074/1, CPF Nº 117.323.422-53, para exercer a função 
de MOTORISTA DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 19 
de março de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23  de março de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 809775

PORTARIA N.ºº 093 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. JOÃO SERGIO NUNES CARDOSO, Matrícula 
nº 57176083/1, CPF Nº 117.769.862-53, da função comissionada 
de Motorista de Diretoria, revogando-se a PORTARIA Nº 
099/2012 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos retroativos a 19 de março de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23 de março de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 809779

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
considerando o término do prazo de 01 (um) ano, contados da 
publicação da PORTARIA Nº 012/2014-NGTM.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação a servidora pública estadual Marina Lúcia Pereira dos 
Reis, matrícula funcional nº 5464501/5.

Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão Permanente de 
Licitação os seguintes servidores:
1º Membro: Marco Antônio da Silva Freitas - matrícula funcional 
nº 5558674/2
2º Membro: Alexandre Barbosa da Cunha Araújo - matrícula 
funcional nº 5896933/1
Art. 4º DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação os servidores:
a) Wladimir Barbosa Cardoso - matrícula funcional nº 57197068/2
b) Vítor Freitas Salgado - matrícula funcional nº 2017210/4
c) João Estanislau Gonçalves Lobato - matrícula funcional nº 
5832365/5
Art. 5º DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente 
de Licitação a servidora Andréa Pereira Monteiro- matrícula 
funcional nº 5843294/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 809946

PORTARIA Nº 012/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/115581, de 18 de março 
de 2015, que se refere à designação de novos membros que 
passarão a compor a Equipe de Pregão Presencial e Eletrônico 
para atuar em certames licitatórios na modalidade pregão.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.
R E S O L V E:
ART. 1º - Nomear os servidores deste Núcleo relacionados 
abaixo, para atuarem em Pregão Presencial e junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico do Estado.
1. Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
2. Como Equipe de Apoio à servidora Pregoeira: JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, MARCO ANTÔNIO DA SILVA 
FREITAS E ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO.
ART. 2º - Revogar os termos da PORTARIA N.º 019/2014-GAB/
NGTM de 19 de março de 2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado N° 32604 de 19 de março de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 809993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 19/03/2015
VALOR: R$ 0,00
VIGÊNCIA: 20.03.2015 a 19.03.2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a 
contar de 20.03.2015 a 19.03.2016 o prazo de vigência do Contrato 
nº 07/2012, atendendo a conveniência administrativa da SECTET.
Fica registrada a alteração da Razão Social da Contratada EMPRESA 
BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS 
HOM LTDA para EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101

ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis nº 50 - Prédio 2, Campo Bom/RS
CEP: 93700-000
TELEFONE: 51-39202200
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 808970


